
Cadastro

Abertura de conta corrente Presencial/pessoal Por conta corrente - Isento

Manutenção de conta corrente Presencial/pessoal Por conta corrente -

Cooperativo Cabal Essencial Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor da tarifa

Extrato em caixa automática externa/banco 24 horas Banco 24 horas Por evento Extrato em caixa automática externa/Banco 24 horas R$ 1,98

Saque na função crédito Banco 24 horas Por evento Saque na função crédito R$ 9,13

Saque na função débito Banco 24 horas Por evento Saque na função débito R$ 6,65

Consultas em rede compartilhada Rede Compartilhada Por evento Tarifa Consulta Rede Compartilhada R$ 2,10

Anuidade Fatura Por Cartão Anuidade Mastercard R$ 55,00

Valor da Anuidade por Adicional Fatura Por Cartão Anuidade Mastercard R$ 12,00

Tarifa emissão 2ª via do Cartão Fatura Por Cartão 2ª via do cartão de crédito R$ 9,50

Cooperativo Mastercard Gold Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor da tarifa

Extrato em caixa automática externa/banco 24 horas Banco 24 horas Por evento Extrato em caixa automática externa/Banco 24 horas R$ 1,98

Saque na função crédito Banco 24 horas Por evento Saque na função crédito R$ 9,13

Saque na função débito Banco 24 horas Por evento Saque na função débito R$ 6,65

Consultas em rede compartilhada Rede Compartilhada Por evento Tarifa Consulta Rede Compartilhada R$ 2,10

Anuidade Fatura Por Cartão Anuidade Mastercard R$ 141,00

Valor da Anuidade por Adicional Fatura Por Cartão Anuidade Mastercard R$ 12,00

Tarifa emissão 2ª via do Cartão Fatura Por Cartão 2ª via do cartão de crédito R$ 14,00

Cooperativo Mastercard Platinum Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor da tarifa

Extrato em caixa automática externa/banco 24 horas Banco 24 horas Por evento Extrato em caixa automática externa/Banco 24 horas R$ 1,98

Saque na função crédito Banco 24 horas Por evento Saque na função crédito R$ 9,13

Saque na função débito Banco 24 horas Por evento Saque na função débito R$ 6,65

Consultas em rede compartilhada Rede Compartilhada Por evento Tarifa Consulta Rede Compartilhada R$ 2,10

Anuidade Fatura Por Cartão Anuidade Mastercard R$ 270,00

Valor da Anuidade por Adicional Fatura Por Cartão Anuidade Mastercard R$ 15,00

Tarifa emissão 2ª via do Cartão Fatura Por Cartão 2ª via do cartão de crédito R$ 15,00

Cheque
Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor da tarifa

Exclusão do Cadastro de Emitentes de Cheques sem Fundos (CCF) Presencial/pessoal Por cheque Tarifa Exclusão CCF R$ 59,85

Contra-ordem (ou revogação) e oposição (ou sustação) ao pagamento de Presencial/pessoal Por cheque Sustação / Revogação R$ 35,43

Fornecimento de folhas de cheque Presencial/pessoal Por talão Taxa Fornecimento Talão de Cheque
R$ 0,60 por folha (a partir da 
21ª dentro do mesmo mês)

Cobrança de cheque compensação com valor = ou> R$ 5.000,00 Compensação Por evento - Isento

Cheque Devolvido por insuficiência de fundos Compensação Por evento Tarifa Devolução de Cheque R$ 32,50

Custódia de Cheques Presencial/pessoal Por cheque - Isento

Alteração de data de cheque em custódia Presencial/pessoal Por cheque - Isento

Desconto de cheques Presencial/pessoal Por cheque - Isento

Resgate de cheque descontado/custodiado Presencial/pessoal Por cheque - Isento

Cobrança
Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor da tarifa

Emissão de boletos Presencial ou Sistema Integrado Por título Tarifa Liq Bol R$ 5,00

Liquidação de títulos Presencial ou Sistema Integrado Por título Tarifa Liq Bol R$ 5,00

Alteração de dados do boleto e demais instruções Presencial ou Sistema Integrado Por título Tarifa Alteração Bol R$ 5,00

Manutenção de boleto vencido Presencial ou Sistema Integrado Por título Tarifa Manut Bol Vencido R$ 5,00

Liquidação de títulos (Correspondente Externo) Presencial ou Sistema Integrado Por título Tar Liq Bol Ext Correspondente R$ 5,00

Liquidação de títulos (Demais Canais Externos) Presencial ou Sistema Integrado Por título Tar Liq Ext Demais Canais R$ 5,00

Liquidação de títulos (Correspondente Digital) Presencial ou Sistema Integrado Por título Liq Ext Corresp. Digital R$ 5,00

Por título Tarifa Baixa Bol Manual R$ 5,00

Cancelamento de Boletos Presencial ou Sistema Integrado Por título Tarifa Cancelamento Bol R$ 5,00

Protesto de boletos - Sustação de protesto Presencial ou Sistema Integrado Por título Tarifa Sustação Protesto R$ 5,00

Liquidação de títulos (Compensação Interna) Presencial ou Sistema Integrado Por título Tar Liq Bol -  Compe Interna R$ 5,00

Baixa Automática de Boletos Presencial ou Sistema Integrado Por título Tarifa Baixa Bol Automática

Canais de entrega

Cartão de Crédito/Débito

R$ 5,00

Consulta
Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor da tarifa

Protesto de boletos - Instrução Presencial ou Sistema Integrado Por título Tarifa Intrução Protesto R$ 5,00

Protesto de boletos - Retirada Presencial ou Sistema Integrado Por título Tarifa Retirada Protesto R$ 5,00

Baixa Manual de Boletos Presencial ou Sistema Integrado

Presencial/pessoal

Terminal de autoatendimento e 
outros meios eletrônicos

Fornecimento de extrato mensal de conta corrente

Por emissão - Isento

Por emissão - Isento

Tabelas de Tarifas Pessoas Físicas

Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor da tarifa

Isento

Tabela de Tarifas 
Vigentes



Terminal de autoatendimento e 
outros meios eletrônicos

Fornecimento de extrato mensal de conta corrente

Fornecimento de extrato de um período de conta corrente

Por emissão - Isento

Por emissão -

Por emissão - Isento

Terminal de autoatendimento e 
outros meios eletrônicos

Isento

Banco 24 horas Por evento Saque na função crédito R$ 9,13

Saque na função débito Banco 24 horas Por evento Saque na função débito R$ 6,65

Consultas em rede compartilhada Rede Compartilhada Por evento Tarifa Consulta Rede Compartilhada R$ 2,10

Anuidade Fatura Por Cartão Anuidade Mastercard R$ 141,00

Valor da Anuidade por Adicional Fatura Por Cartão Anuidade Mastercard R$ 12,00

Tarifa emissão 2ª via do Cartão Fatura Por Cartão 2ª via do cartão de crédito R$ 14,00

Cheque
Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor da tarifa

Exclusão do Cadastro de Emitentes de Cheques sem Fundos (CCF) Presencial/pessoal Por cheque Tarifa Exclusão CCF  R$ 59,85

Contra-ordem (ou revogação) e oposição (ou sustação) ao pagamento de Presencial/pessoal Por cheque Taxa Fornecimento Talão Cheque R$ 35,43

Fornecimento de folhas de cheque Presencial/pessoal Por talão Taxa Fornecimento Talão Cheque
R$ 0,60 por folha (a partir da 
21ª dentro do mesmo mês)

Cobrança de cheque compensação com VLR = ou> 5.000,00 Compensação Por evento Tarifa Cheque Superior 0,11% sobre o valor emitido

Cheque Devolvido por insuficiência de fundos Compensação Por evento Tarifa Devolução de Cheque R$ 32,50

Por operação - Isento

Unidade de cobrança Sigla no extrato

Por operação Tarifa TED/DOC R$ 5,00

Internet Banking/Mobile Por operação

Isento

Terminal de autoatendimento Por saque - Isento

Transferência de Recursos
Canais de entrega

Presencial/pessoal

Presencial/pessoal Por operação - Isento

Depósito em conta corrente Presencial ou Terminal de Por operação - Isento

Fornecimento de cópia de microfilme, microficha ou segunda via de Presencial/pessoal Por emissão Cópia de Documentos / Tarifa Cópia de Cheque R$ 10,00

Conta Corrente
Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor da tarifa

Saque
Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor da tarifa

Saque de conta corrente
Presencial/pessoal Por saque -

Valor da tarifa

 Transferência por meio de DOC

Presencial/pessoal Por operação Tarifa TED/DOC R$ 12,00

Terminal de autoatendimento 

(ATM's)

Por operação Tarifa TED/DOC R$ 5,00

Tarifa TED/DOC R$ 5,00

 Transferência por meio de TED

Presencial/pessoal Por operação Tarifa TED/DOC R$ 12,00

Terminal de autoatendimento 

(ATM's)

Internet Banking/Mobile R$ 5,00Por operação Tarifa TED/DOC

Transferência agendada por meio de DOC/TED

Terminal de autoatendimento 

(ATM's)

Internet Banking/Mobile

Por operação Tarifa TED/DOC R$ 5,00

Por operação Tarifa TED/DOC R$ 5,00

 Transferência entre contas da própria instituição

Presencial/pessoal

Terminal de autoatendimento 

(ATM's)

Por operação - Isento

Por operação - Isento

Sigla no extrato Valor da tarifa

Tabelas de Tarifas Pessoas Jurídicas

Cadastro
Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor da tarifa

Abertura de conta corrente Presencial/pessoal Por conta corrente - Isento

Extrato em caixa automática externa/banco 24 horas Banco 24 horas Por evento Extrato em caixa automática externa/Banco 24 horas R$ 1,98

Saque na função crédito

Adiantamento a depositante Conta corrente R$ 50,00

Débito autorizado em conta-corrente Presencial/Malote Por operação - Isento

Depósito identificado

Manutenção de conta corrente Presencial/pessoal Por conta corrente - Isento

Cartão de Crédito/Débito

Cooperativo Mastercard Empresarial Canais de entrega Unidade de cobrança

R$ 10,61

Implantação de Limite/Renovação de Cheque Especial Presencial/pessoal Por evento - Isento

Por evento a cada 30 dias Tarifa s/ Adiantamento a Dep.

Depósito
Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor da tarifa

Convênio Unimed Convênio Por Titular/Mês Tarifa de Convênio Unimed

Abertura de Crédito Presencial/pessoal Por Evento/Operação - Isento

Renegociação de dívida Presencial/pessoal



Custódia de Cheques Presencial/pessoal Por cheque - Isento

Alteração de data de cheque em custódia Presencial/pessoal Por cheque - Isento

Desconto de cheques Presencial/pessoal Por cheque - Isento

Resgate de cheque descontado/custodiado Presencial/pessoal Por cheque - Isento

Cobrança
Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor da tarifa

Emissão de boletos Presencial ou Sistema Integrado Por título Tarifa Liq Bol R$ 5,00

Liquidação de títulos Presencial ou Sistema Integrado Por título Tarifa Liq Bol R$ 5,00

Alteração de dados do boleto e demais instruções Presencial ou Sistema Integrado Por título Tarifa Alteração Bol R$ 5,00

Manutenção de boleto vencido Presencial ou Sistema Integrado Por título Tarifa Manut Bol Vencido R$ 5,00

Liquidação de títulos (Correspondente Externo) Presencial ou Sistema Integrado Por título Tar Liq Bol Ext Correspondente R$ 5,00

Liquidação de títulos (Demais Canais Externos) Presencial ou Sistema Integrado Por título Tar Liq Ext Demais Canais R$ 5,00

Liquidação de títulos (Correspondente Digital) Presencial ou Sistema Integrado Por título Liq Ext Corresp. Digital R$ 5,00

Protesto de boletos - Sustação de protesto Presencial ou Sistema Integrado Por título Tarifa Sustação Protesto R$ 5,00

Liquidação de títulos (Compensação Interna) Presencial ou Sistema Integrado Por título Tar Liq Bol -  Compe Interna R$ 5,00

Baixa Manual de Boletos Presencial ou Sistema Integrado Por título Tarifa Baixa Bol Manual R$ 5,00

Cancelamento de Boletos Presencial ou Sistema Integrado Por título Tarifa Cancelamento Bol

Transferência de Recursos
Canais de entrega

 Transferência por meio de DOC

Presencial/pessoal

Por operação Tarifa TED/DOC R$ 5,00

R$ 5,00

Terminal de autoatendimento 

(ATM's)

Internet Banking/Mobile

Tarifa TED/DOC R$ 5,00
Por operação R$ 12,00

R$ 5,00

Tarifa TED/DOC

Tarifa TED/DOC

Por operação

Unidade de cobrança Sigla no extrato
Por operação Tarifa TED/DOC R$ 12,00

Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor da tarifa

Saque de conta corrente
Presencial/pessoal

Terminal de autoatendimento
Por saque - Isento
Por saque - Isento

Saque

Presencial/pessoal

Terminal de autoatendimento 

(ATM's)

Presencial/pessoal Por operação - Isento

 Transferência agendada por meio de DOC/TED

 Transferência entre contas da própria instituição Terminal de autoatendimento 

(ATM's)
Por operação - Isento

Por operação

Por operação Tarifa TED/DOC  R$ 5,00

 Transferência por meio de TED

Presencial/pessoal

Terminal de autoatendimento 

(ATM's)

Internet Banking/Mobile

Internet Banking/Mobile

R$ 5,00

Protesto de boletos - Instrução Presencial ou Sistema Integrado Por título Tarifa Intrução Protesto R$ 5,00

Protesto de boletos - Retirada Presencial ou Sistema Integrado Por título Tarifa Retirada Protesto R$ 5,00

Baixa Automática de Boletos Presencial ou Sistema Integrado Por título Tarifa Baixa Bol Automática R$ 5,00

Consulta
Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor da tarifa

Fornecimento de extrato mensal de conta corrente
Isento-Por emissão

Terminal de autoatendimento e 
outros meios eletrônicos

Presencial/pessoal Por emissão - Isento

Isento-

Fornecimento de extrato de um período de conta corrente Terminal de autoatendimento e 
outros meios eletrônicos

Presencial/pessoal

Por emissão

Por emissão

- Isento

Fornecimento de cópia de microfilme, microficha ou segunda via de Presencial/pessoal Por emissão Cópia de Documentos / Tarifa Cópia de Cheque R$ 10,00

Conta Corrente
Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor da tarifa

Adiantamento a depositante Conta corrente Por evento a cada 30 dias Tarifa s/ Adiantamento a Dep. R$ 50,00

Implantação de Limite/Renovação de Cheque Especial Presencial/pessoal Por operação - Isento

Débito autorizado em conta-corrente Presencial/pessoal Por operação -

Abertura de Crédito Presencial/pessoal Por Evento/Operação Tarifa Abertura Crédito

Isento

R$ 650,00

Renegociação de dívida Presencial/pessoal Por operação - R$ 200,00

Depósito
Canais de entrega Unidade de cobrança Sigla no extrato Valor da tarifa

Depósito identificado Presencial/pessoal Por operação - Isento
Depósito em conta corrente Presencial ou Terminal de Por operação - Isento

Valor da tarifa

Por operação

Por operação Tarifa TED/DOC
Por operação Tarifa TED/DOC R$ 12,00

Tarifa TED/DOC R$ 5,00


